
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE 

DHENAVE PERSONALE 

UDHEZIM 

Nr. 49 date 02.03.2020 

PER 

"MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE SHENDETESORE" 

Ne mbeshtetje te nenit 30, pika 1, germa "c", dhe te nenit 31, pika 1, germat "g" dhe "f', 
te ligjit nr. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale" i ndryshuar, 
Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, 

UDHEZON: 

Neni 1 

Dispozita te pergjithshme 

1. Ky udhezim ka per qellim te rregulloje perpunimin e te dhenave personale dhe 
sensitive qe lidhen me shendetin, duke synuar garantimin e respektimit te te drejtave 
dhe lirive themelore te cdo individi, vecanerisht, te drejten per privatesi dhe mbrojtje te 
te dhenave personale sipas legjislacionit ne fuqi per mbrojtjen e te dhenave personale. 

2. Ky udhezim zbatohet per te gjithe personat fizike dhe juridike te cilet veprojne ne 
sistemin e kujdesit shendetesor, publik ose privat, organet e tjera pergjegjese per 
mbikeqyrjen ose kontrollin e kujdesit shendetesor, si dhe perpunuesit e te dhenave qe 
veprojne per llogari te tyre. 

3. Ky udhezim zbatohet, gjithashtu, edhe per shkembimin dhe komunikimin e te 
dhenave qe lidhen me shendetin me and te pajisjeve digjitale, per aq sa nuk rregullohet 
nga ligji i posacem dhe aktet nenligjore ne fuqi. 

4. Ne kete udhezim, shprehjet e meposhtme perkufizohen si me poshte: 

a. "Anonimizim", i referohet procedures qe kryhet me te dhenat personale ne 
menyre qe subjektet e te dhenave te mos jene me te identifikueshem, 
drejtperdrejte ose terthorazi; 

b. "Komisioneri", nenkupton Komisionerin per te Drejten e Informimit dhe 
Mbrojtjen e te Dhenave Personale; 

c. "Profesionistet e shendetesise", jane te gjithe profesionistet e njohur si te tille 
nga legjislacioni i brendshem ne sektoret e kujdesit shendetesor, te cilet i 
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nenshtrohen detyrimit te konfidencialitetit dhe qe jand te perfshire në ofrimin e 
kujdesit shendetesor; 

d. "Pseudonimizim", do te thote perpunimi i te dhenave personale ne ate menyre qe 
ato nuk mund tri shoqerohen me nje subjekti te caktuar te te dhenave pa perdorur 
informacione shtese, te mbajtura vecmas dhe duke iu nenshtruar masave teknike 
dhe organizative per te siguruar qe te dhenat personale nuk i shoqerohen nje 
individi te identifikuar ose te identifikueshem. 

e. "Te dhena gjenetike", do te thote cdo e dhene shendetesore qe ka te beje me 
karakteristikat gjenetike te nje individi, te trasheguar ose perftuar gjate periudhes 
se hershme te zhvillimit prenatal, cie burojne nga analiza e kampionit biologjik te 
ketij individi: analiza e kromozomeve, ADN-se apo ARN-se ose te cdo elementi 
tjeter; 

f. "Te dhena qe lidhen me shendetin", i referohet te gjitha te dhenave personale qe 
kane te bejne me shendetin fizik apo mendor te nje individi, perfshire ofrimin e 
sherbimeve te kujdesit shendetesor, i cili permban informacione mbi shendetin e 
subjektit ne te shkuaren, te tashmen dhe te ardlunen. 

Neni 2 
Parimet e ligjshmerise sE perpunimit te tE dhenave shendetesore 

1. cdo kontrollues qe perpunon te dhena qe lidhen me shendetin duhet te respektoje 
dhe zbatoje parimet ne vijim: 
a. Te dhenat duhet te perpunohen ne menyre transparente, te ligjshme dhe te drejte; 
b. Te dhenat, duhet te mblidhen per qellime te qarta, specifike e legjitime, dhe nuk 

duhet te perpunohen ne kundershtim me keto qellime. Perpunimi i metejshem 
per qellim arkivimi ne interes te publikut, per kerkime shkencore, historike ose 
per qellime statistikore, nuk konsiderohet si i papajtueshem me qellimet 
fillestare, kur garancite e duhura mundesojne respektimin e te drejtave dhe lirive 
themelore; 

c. Perpunimi i te dhenave duhet te jete proporcional dhe i nevojshem ne raport me 
qellimin legjitim te synuar dhe duhet te realizohet vetem bazuar ne ligj ose ne 
pelqimin e subjektit te te dhenave; 

d. Te dhenat duhet te jene te sakta, te qarta dhe jo te teperta, ne raport me qellimet 
per te cilat ato jand duke u perpunuar dhe nese eshte e nevojshme, te 
perditesuara; 

e. Duhet te merren masat e pershtatshme te sigurise, te cilat duhet te parashikojne 
zhvillimet me te fundit teknologjike, natyren sensitive te te dhenave qe lidhen 
me shendetin dhe vleresimin e rrezikut te mundshem, me qellim parandalimin e 
rreziqeve te tilla si aksesi i paautorizuar tek te dhenat, shkaterrimi, humbja, 
perdorimi, mos perdorimi, pamundesia e aksesimit te tyre; 

f. Duhen respektuar te drejtat e personit te cilit i perpunohen te dhenat, vecanerisht 
e drejta per akses tek te dhenat e tij, per informim, korrigjim, fshirje dhe 
kundershtim, sikurse parashikohet nga legjislacioni ne fuqi dhe ne kete udhezim. 

2. Kontrolluesit e te dhenave dhe perpunuesit qe veprojne nen pergjegjesine e tyre, 
duhet te marrin te giitha masat e duhura per te permbushur detyrimet e tyre ne lidhje me 
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mbrojtjen e te dhenave dhe duhet te jene ne gjendje te provojne, ne vecanti ndaj 

autoritetit kompetent mbikeqyres, qe perpunimi eshte ne perputhje me keto detyrime. 

3. Te dhenat qe lidhen me shendetin mund te perpunohen vetem kur parashikohet 

shprehimisht nga legjislacioni i posacem, sipas masave mbrojtese te pershtatshme dhe 

perpunimi eshte i nevojshem per: 
a. qellimet mjekesore parandaluese, qellimet e diagnostikimit, administrimin e 

kujdesit ose trajtimit, menaxhimin e sherbimeve shendetesore nga profesionistet e 
shendetesise dhe ato te sektoreve te kujdesit shendetesor apo mireqenies sociale; 

b. qellimet e mbrojtjes se shendetit publik, te tilla si mbrojtja nga rreziqet 
shendetesore, veprimet humanitare ose per te siguruar nje standard te larte te 
cilesise dhe sigurise per trajtimin mjekesor; 

c. qellimi i mbrojtjes se interesave jetesore te subjektit te te dhenave ose te nje tjeter 
individi; 

d. arsyet qe kane te bejne me detyrimet e kontrolluesve dhe ushtrimin e te drejtave te 
tyre ose ato te subjekteve te te dhenave lidhur me punesimin dhe mbrojtjen 
sociale, ne perputhje me ligjin; 

e. perpunimin per qellime arkivimi ne interes te publikut ose per qellimet e kerkimit 
shkencor historik, apo statistikor, sipas kushteve te percalctuara me ligj; 

f. mbrojtjen e interesit publik ne baze te ligjit. Ne kete rast, masat ne fjale duhet te 
jene proporcionale me qellimin e ndjekur, te respektojne parimet e se drejtes per 
mbrojtjen e te dhenave dhe sigurojne masa te pershtatshme dhe specifike per te 
mbrojtur te drejtat themelore dhe interesat e subjektit te te dhenave; 

g. kur subjekti i te dhenave ka dhene pelqimin e tij. Kur ligji parashikon se 
perpunimi i te dhenave qe lidhet me shendetin nuk mund te kufizohet vetem ne 
pelqimin e subjektit te te dhenave, ky i fundit njoftohet per te drejten e terheqjes 
se pelqimit; 

h. kur perpunimi eshte i nevojshem per zbatimin e nje kontrate te lidhur nga subjekti i 
te dhenave, ose ne emer te tij, me nje profesionist te shendetesise, sipas kushteve te 
percaktuara me ligj, duke perfshire detyrimin e ruajtjes se sekretit profesional; 

i. kur te dhenat qe lidhen me shendetin, behen publike me pelqimin e vete subjektit 
te te dhenave. Ne rastet e pacienteve te mitur, te cilet nuk jane ne gjendje per te 
dhene pelqimin, pelqimi jepet nga perfaqesuesit ligj ore (prindi apo kujdestari 
ligior i te miturit). 

4. Per te dhenat qe lidhen me shendetin e fdmijeve te palindur, site dhenat qe rezultojne 
nga diagnoza prenatale dhe/ose nga identifikimi i karakteristikave gjenetike te ketyre 
fdmijeve, duhet te zbatohen garancite e mesiperme, per aq sa eshte e mundur. 

Neni 3 
Te dhenat gjenetike 

1. Te dhenat gjenetike duhet te mblidhen vetem kur elaistojne masat e pershtatshme te 
mbrojtjes, kur eshte parashikuar me ligj dhe/ose ne 'Daze te pelqimit te shprehur nga 
subjekti i te dhenave. 

2 Te dhenat gjenetike te perpunuara me qellim parandalues, diagnostikues, trajtimin e 
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subjektit te te dhenave apo te nje anetari te familjes biologjike te tij, ose per kerkime 
shkencore, duhet te perdoren vetem per keto qellime. 

3. Te dhenat gjenetike te mbledhura date nje procesi gjyqesor, duhet te perpunohen 
vetem kur nuk ka mjete alternative per administrimin e provave, te nevojshme per te 
parandaluar nje rrezik real dhe te menjehershem, apo per procedimin e nje vepre penale 
te caktuar, sipas garancive procedurale te parashikuara ne Kodin e Procedures Penale. 

4. Subjekti i te dhenave ka te drejte te njihet me cdo informacion ne lidhje me te dhenat 
e tij gjenetike. Kontrolluesi duhet t'i garantoje subjektit te te dhenave te drejten e aksesit 
ne formen dhe menyren me te pershtatshme. Kufizimi i kesaj te drejte mund te zbatohet 
vetem ne rastet e parashikuara shprehimisht ne ligj. 

Neni 4 
Perhapja e te dhenave shendetesore 

1. Kur te dhenat qe lidhen me shendetin perhapen nga profesioniste te ndryshem te 

shendetit, per qellime te ofrimit dhe administrimit te kujdesit shendetesor per nje individ, 

subjekti i te dhenave duhet te informohet paraprakisht, pervecse kur kjo eshte e 

pamundur per shkak te nevojes dhe urgjences. 

2. Kur perhapja bazohet ne pelqimin e subjektit te te dhenave, ky pelqim mund te 
terhiqet ne cdo kohe. Kur perhapja eshte e percaktuar me ligj, subjekti i te dhenave mund 
te kundershtoje perhapjen e te dhenave te tij shendetesore, sipas parashikimeve te ligjit. 

3. Profesionistet e shendetesise ne sektoret te ndryshem te kujdesit shendetesor dhe te 

mireqdnies sociale, duhet t'i nenshtrohen rregullave mbi ruajtjen e konfidencialitetit. 

4. Rregullat per perpunimin e te dhenave zbatohen edhe per dosjet mjekesore 
elektronike dhe komunikimin me adresat elektronike qe mundesojne perhapjen dhe 

shkembimin e te dhenave qe lidhen me shendetin. 

5. Ne shkembimin dhe perhapjen e te dhenave qe lidhen me shendetin, duhet te 

miratohen masat fizike, teknike dhe administrative te sigurise, si edhe masat e 

nevojshme per te garantuar konfidencialitetin, integritetin dhe disponueshmerine e te 

dhenave qe lidhen me shendetin. 

6. Te dhenat qe lidhen me shendetin mund te komunikohen tek kontrolluesit/perpunuesit 
qe jane te autorizuar me ligj per te pasur akses ne keto te dhena. 

7. Shoqerite e sigurimit jane te autorizuara per te pasur akses ne te dhenat qe lidhen me 
shendetin, den i ne nivelin që parashikohet nga ligji i posacem ose den i ne nivelin qe 
subjekti i te dhenave ka dhene pelqimin, duke zbatuar masa mbrojtese te pershtatshme 
ne perputhje me ligjin dhe parimet e ketij udhezimi. 

8. Punemarresit nuk mund te cilesohen si manes te autorizuar per te pasur akses ne te 
enat qe lidhen me shendetin e individeve, pervec sipas kushteve qe parashikohen nga 
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ky udhezim per perpunimin e te dhenave personale ne kontekstin e punesimit. 

Neni 5 
Arkivimi dhe afati i ruajtjes se te dhenave shendetesore 

1. Te dhenat qe lidhen me shendetin nuk duhet te ruhen ne ate forme qe lejon 

identifikimin e subjekteve te te dhenave per me shume se sa eshte e nevojshrne, apo ne 

tejkalim te qellimeve per te cilat perpunohen, nese nuk perdoren per qellime arkivimi ne 
interes te publikut, qellimet shkencore, historike apo statistikore. 

2. Dispozitat e masave organizative te brendshme per ruajtjen, perpunimin dhe sigurine 
e te dhenave, duhet te rezultojne ne masa teknike dhe organizative bashkekohore, te 
rishikuara rregullisht, ne menyre qe te mbrohen te dhenat personale qe lidhen me 
shendetin nga cdo shkaterrim i paligjshem ose aksidental, cdo humbje apo ndryshim dhe 
per t'i mbrojtur ato nga cdo akses i paautorizuar. 

3. Arkivimi manual ose elektronik i te dhenave shendetesore mund te kryhet nga vete 
kontrolluesi publik ose privat, ose mund te delegohet te perpunues te tjere ne perputhje 
me procedurat ligj ore lidhur me delegimin e perpunimit. 

4. Afati i ruajtjes se te dhenave shendetesore, caktohet ne perputhje me legjislacionin 
specifik dhe legjislacionin per mbrojtjen e te dhenave personale. 

5. Te dhenat e perpunuara ne menyre manuale ose automatike pas perfundimit te afatit, 
shkaterrohen ose anonimizohen ne menyre qe individet te mos identifikohen ose te behen 
te identifikueshem. 

Neni 6 
TE drejtat e subjektit te tE dhenave 

1. Subjekti i te dhenave ka te drejte te dije nese te dhenat personale te tij po 
perpunohen, ta marre pa vonese informacion ne nje forme te kuptueslune rreth te 
dhenave si dhe te kete akses ne informacionin e meposhtem: 
a. qellimin ose qellimet e perpunimit; 
b. kategorite e te dhenave personale perkatese qe perpunohen; 
c. marresit ose kategorite e marresve te te dhenave dhe transferimet e parashikuara te 

te dhenave ne nje vend te trete ose organizate nderkombetare; 
d. periudhen e ruajtjes; 
e. arsyen per perpunimin e te dhenave. 

2. Subjekti i te dhenave ka te drejte te kerkoje korrigjimin ose fshirjen e te dhenave, 
kur vihet ne dijeni se te dhenat rreth tij nuk jane te rregullta, te verteta te plota ose 
jane perpunuar dhe mbledhur ne kundershtim me ligjin. Perjashtim perbejne rastet kur 
te dhenat ne fjale jane anonimizuar, kur perpunimi kerkohet nga ligji specifik, ose kur 
kontrolluesi provon arsye madhore per vazhdimin e perpunimit. 

3. Nese kerkesa per te korrigjuar ose fshire te dhenat refuzohet, subjektit te te dhenav 
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duhet t'i jepen arsyet ligjore per kete qellim. Ne rast refuzimi te paargumentuar, apo 
mosveprimi nga kontrolluesi, subjekti i te dhenave ka te drejte te ushtroje ankim prane 
Zyres se Komisionerit sipas rregullave te parashikuara ne ligjin per mbrojtjen e te 
dhenave personale. 

Neni 7 
Detyrimet e kontrolluesit dhe perpunuesit 

1. Kontrolluesi duhet te informoje subjektet e te dhenave per perpunimin e te dhenave 
te tyre qe lidhen me shendetin. Informacioni duhet te perfshije: 

a. identitetin dhe detajet e kontaktit te kontrolluesit dhe perpunuesit sipas rastit; 
b. qellimin per te cilin jane perpunuar te dhenat dhe sipas rastit, bazen ligj ore 

perkatese; 

c. kohezgjatjen e ruajtjes se te dhenave; 
d. marresit ose kategorite e marresve te te dhenave dhe transferimet e planifikuara te 

te dhenave ne nje vend te trete ose ne nje organizate nderkombetare; 
e. mundesine per te kundershtuar perpunimin e te dhenave te tyre sipas kushteve te 

pershkruara në legjislacionin per mbrojtjen e te dhenave personale; 
f. kushtet dhe mjetet e disponueshme per subjektin e te dhenave per ushtrimin, 

nepermjet kontrolluesit, te se drejtes se tyre per akses, korrigjim dhe fshirjen e te 
dhenave te tyre. 

2. Kur eshte e nevojshme dhe me qellim garantimin e perpunimit te drejte dhe 
transparent, informacioni duhet gjithashtu te perfshije: 

a. mundesine qe te dhenat e tyre mund te perpunohen me pas per nje qellim te 
ligjshem, ne peiputhje me masat mbrojtese te pershtatshme te parashikuara me ligj 
dhe ne pajtueshmeri me kushtet e pershkruara ne kete udhezim; 

b. te drejten e ankimit prune Komisionerit. 

3. Ky informacion duhet te jepet perpara mbledhjes se te dhenave ose ne komunikimin 
me te pare me subjektin e te dhenave. 

4. Informacioni duhet te jete i kuptueshem dhe lehtesisht i aksesueshem, ne gjuhe te 
qarte dhe te pershtatshme, per t'i lejuar subjektit te te dhenave qe te kuptoje plotesisht 
perpunimin e parashikuar. Ne vecanti, kur subjekti i te dhenave eshte i paafte per te 
mane informacionin, ai duhet t'i jepet kujdestarit ligjor. 

5. Kontrolluesit nuk i kerkohet te informoje subjektin e te dhenave kur perpunimi 
eshte parashikuar shprehimisht me lid. 

6. Kur perpunimi kryhet me mjete automatike, kontrolluesi/perpunuesi duhet t'i 
garantoje subjektit te te dhenave, sipas kushteve te percaktuara me ligj, transmetimin ne 
nje format te strukturuar, interaktiv dhe te lexueshem te te dhenave personale me qellim 
transferimin e tyre ne nje kontrollues tjeter. 

. Kontrolluesi/perpunuesi garanton sigurine e informacionit te te dhenave 
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shendetesore me sisteme të menaxhimit te sigurise se informacionit, sipas udhdzimit td 

Komisionerit nr. 47, date 14.09.2018 "Per percaktimin e rregullave per ruajtjen e 

sigurise se re dhenave personale te perpunuara nga subjektet perpunuese te medha", 

dhe udhezimit nr. 48, date 14.09.2018 "Per certifikimin e sistemeve re menaxhimit te 

sigurise se informacionit, re dhenave personale dhe mbrojtjes se tyre". 

Neni 8 
Konfidencialiteti dhe siguria e te dhenave sMndetesore 

1. Pdrpunimi i td dhenave shendetesore eshte i ligjshdm vetdm kur kryhet nga 
profesionistet e shendetesise që kand detyrimin per te ruajtur sekretin profesional dhe 
konfidencialitetin e te dhenave, ose nga persona te tjere qd jand subjekte te njd 
detyrimi td 

2. Kontrolluesit duhet të marrin masat e nevojshme td sigurise nd pdtputhje me 
legjislacionin nd fushdn e mbrojtjes sd td dhenave personale. Keto masa duhet td 
rishikohen në menyrd periodike. 

3. Per të siguruar konfidencialitetin, integritetin, saktesind e td dhenave të perpunuara, 
sigurind dhe mbrojtjen e pacienteve, duhet te merren masa td pershtatshme: 

a. per te parandaluar aksesin e cdo personi te paautorizuar nd instalimet e perdorura 
per perpunimin e te dhenave personale (kontrolli i hyrjes në instalime); 

b. per te parandaluar hyrjen e paautorizuar ne të dhenat e perpunuara ne sistemin e 
informacionit, si dhe cdo konsultim, modifikim ose fshirje te paautorizuar te td 
dhenave personale te perpunuara; 

c. per të parandaluar perdorimin e sistemeve të automatizuara të perpunimit te të 
dhenave nga persona te paautorizuar me and te pajisjeve td transmetimit te te 
dhenave (kontrolli i perdorimit); 

d. per te garantuar mundesind e kontrollit dhe konstatimit per individdt ose subjektet 
tek te cildt mund të komunikohen td dhenat shendetesore me pajisjet e 
transmetimit te te dhenave (kontrolli i komunikimit); 

e. per te garantuar mundesind e kontrollit se kush ka pasur qasje ne sistem dhe cilat 
te dhena shendetesore jand futur në sistemin e informacionit, kur dhe nga kush 
(kontrolli i hedhjes se te dhenave); 

f. per te parandaluar leximin, kopjimin, ndryshimin ose fshirjen e paautorizuar td td 
dhenave shendetesore gjate komunikimit të të dhenave personale dhe transmetimit 
te bazds se td dhenave (kontrolli i transmetimit); 

j. per te mbrojtur te dhenat duke berd kopje te sigurisd. 

4. Kontrolluesit/perpunuesit publik dhe privat td dokumentacionit mjekesor, te 
hartojne rregullore te brendshme qd reflekton parimet e percaktuara në legjislacionin 
per mbrojtjen e td dhenave personale dhe ne kete udhezim. 
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Neni 9 
Kerkimi shkencor 

1. Perpunimi i te dhenave shendetesore per qellimet e kerkimit shkencor duhet t'i 
nenshtrohet masave te pershtatshme te mbrojtjes te parashikuara me ligj dhe ne kete 
udhezim, duke garantuar te drejtat dhe lirite themelore te subjektit te te dhenave. 

2. Nevoja e perpunimit te te dhenave shendetesore per kerkimin shkencor duhet te 
vleresohet ne pikepamjen e qellimeve kerkimore, rreziqeve ndaj subjektit te te 
dhenave, si dhe per sa i perket perpunimit te te dhenave gjenetike, ne kuader te rrezikut 
per familjen biologjike. 

3. Te dhenat shendetesore, ne parim, duhet te perpunohen vetem ne nje projekt kerkimi 
shkencor, nese subjekti i te dhenave ka dhene pelqimin ne perputhje me kete udhezim, 
me perjashtim te rasteve te parashikuara ndryshe me ligj. 

4. Te dhenat duhet te anonimizohen kur qellimet e kerkimit shkencor e lejojne. Kur 
qellimet e kerkimit nuk e lejojne kete, duhet te zbatohet pseudonimizimi i te dhenave 
ne fazen e ndarjes se identifikimit, per te mbrojtur te drejtat dhe lirite themelore te 
subjektit te te dhenave. 

5. Kur subjekti i te dhenave terhiqet nga nje projekt i kerkimit shkencor, te dhenat qe 
lidhen me shendetin, te perpunuara ne kuader te atij kerkimi, duhet te shkaterrohen ose 
anonimizohen ne nje menyre qe nuk kompromenton vlefshmerine shkencore te 
kerkimit, duke informuar subjektin e te dhenave. 

6. Te dhenat personale te perdorura per kerkim shkencor nuk duhet te publikohen ne 
nje forme qe mundeson identifikimin e subjektit te te dhenave, perjashtuar rastin kur 
subjekti i te dhenave ka dhene pelqimin dhe/ose kur parashikohet shprehimisht nga 
ligji. 

Neni 10 
Perpunimi i tE dhenave nepermjet pajisjeve elektronike te levizshme 

1. Per te dhenat qe mblidhen nga pajisje elektronike te levizshme dhe qe mund te 
zbulohet informacion mbi gjendjen shendetesore fizike dhe mendore te subjektit te te 
dhenave, zbatohen te njejtat parime dhe garanci per perpunimin e te dhenave te tjera qe 
lidhen me shendetin, te parashikuara ne kete udhezim. 

2. cdo perdorim i pajisjeve elektronike te levizshme duhet te shoqerohet nga masa te 
pershtatshme sigurie qe garantojne verifikimin e personit perkates dhe enkriptimin 
gjate transmetimit te te dhenave. 

Neni 11 
Transferimi nderkombetar i te dhenave shendetesore 

1. Transferimi nderkombetar i te dhenave mund te kryhet kur sigurohet nje nivel i 
ershtatshem i mbrojtjes se te dhenave ne perputhje me parashikimet e legjislacionit ne 
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fuqi dhe aktet nenligjore te miratuara nga Komisioneri. 

2. Te dhenat shendetesore mund te transferohen ne nje shtet qe nuk ka nivel te 
mjaftueshem te mbrojtjes se te dhenave personale nese: 
a. subjekti i te dhenave ka dhene pelqimin per transferimin nderkombetar; 
b. eshte i nevojshem per mbrojtjen e nje interesi jetik te subjektit te te dhenave; 
c. me autorizim te Komisionerit; 
d. ne cdo rast tjeter te parashikuar nga ligji dhe aktet nenligjore te miratuara nga 

Komisioneri. 

Neni 12 
Dispozita te fundit 

1. Udhezimi nr. 5, date 26.05.2010 "Per rregullat themelore ne lidhje me mbrojtjen e te 
dhenave personale ne sistemin e kujdesit shendetesor" dhe udhezimi nr. 23, date 
20.11.2012 "Per perpunimin e tO dhenave personale ne sektorin e shendetesise", te 
Komisionerit per Mbrojtjen e te Dhenave Personale, shfuqizohen. 

2. Moszbatimi i ketij udhezimi eshte subjekt i sanksioneve te parashikuara nga 
legjislacioni ne fuqi per mbrojtjen e te dhenave personale. 

Ky udhezim hyn ne fuqi pas botimit ne fletoren zyrtare. 
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